!!!!! !!! !
!
CESB%–%Confederação%do%Elo%Social%Brasil%
Gabinete!da!Presidencia!–!Informa!
Rua!Cecilia!Bonilha,!145!!!!
São!Paulo!–!Capital!
%
Portaria%nº%001/2019%–%São%Paulo%dia%09/01/2019%
!
!
Dispõe!sobre!a!reconfiguração!do!Conselho!Deliberativo,!composto!de!40!(quarenta)!
diretores!e!o!realinhamento!das!Diretorias%Interinas,!Estaduais!e!Seccionais!das!
Federações!do!Elo!Social!dos!26!(vinte!e!seis)!Estados!e!do!Distrito!Federal.!
!
Ipsíssimo% Jomateleno% dos% Santos% Teixeira,! portador! do! RG! 7.186.124,! CPF!
669.582.108Q91,! OMSQDF! 001,! Cientista! Jurídico! Social! e! empresário,! diretor!
presidente!da!Confederação!do!Elo!Social,!no!uso!de!suas!atribuições!legais.!
!
RESOLVE!
!
Art.! 1º! DELEGAR! poderes! para! Diretoria! Social! Nacional,! tendo! em! vista! a!
inoperância!de!alguns!de!nossos!diretores!aclamados!para!ocuparem!interinamente!
o! cargo! de! diretores! Estaduais! e! Seccionais,! não! terem! tido! tempo! hábil,! de!
manterem!os!diretores!regionais!informados,!sobre!o!constante!avanço!do!projeto!e!
também! sobre! a! distribuição! das! tarefas! para,! remanejaQlos! para! oferecerQlhes!!
cargos!nas!diretorias!regionais!e!substituiQlos,!por!diretores!regionais!ou!seccionais!
que!tenham!se!destacado!no!suprimento!das!demandas.!
!
Art.!2º!DO!CONSELHO!DELIBERATIVO:! !Ao! longo!dos!28! (vinte!e!oito)!anos!de!
existência! do! Elo! Social! bem! como! pelo! falecimento! de! alguns! de! nossos!!
conselheiros,! vislumbro! a! necessidade! de! compormos! um! novo! conselho! com! a!
complementação! dos! cargos! vagos! e! a! inclusão! obrigatória,! de! pelo! menos! um!
conselheiro! de! cada! Estado! da! Federação! Brasileira! a! serem! indicados,! pelos!
próprios!conselheiros!e!diretores!executivos!da!instituição.!
!
Art.!3º!Esta!portaria!entra!em!vigor!na!data!da!sua!publicação!no!portal!oficial!da!
instituição!na!internet!www.elosocial.org.br!!
!
Art.!4º!RevogamQse!as!disposições!em!contrário.!
!
!
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!PubliqueQse.!RegistreQse.!CumpraQse.!

!

!
!